
SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI - SERVIZIO APPALTI 

www.regione.puglia.it 1 

 

 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, 
è pubblicata in data odierna all’Albo di 
questo Servizio dove resterà affissa per 
dieci giorni lavorativi consecutivi. 

 

BARI, 10 febbraio 2023 
 

N. 12 del 10.02.2023 
del Registro delle Determinazioni 

 

 
Codice CIFRA: 188/DIR/2023/00012. 

 
OGGETTO: CIG 9442568D9B - PROCEDURA APERTA TELEMATICA, SOTTO SOGLIA, AI SENSI 
DEGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA E PER LA NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE A FAVORE DEL 
PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LA REGIONE PUGLIA. AGGIUDICAZIONE 

 

Il giorno 10 febbraio 2023, in Bari, in Via Gentile n. 52, nella sede della Sezione Enti Locali 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 316 del 17.05.2016 di attuazione del 
modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n. 535 dell’11.09.2019 in cui si dispone la cessazione 
della Sezione Gestione Integrata Acquisti e contestualmente si trasferiscono le 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione Enti Locali 

Tipo materia X Appalti 

Privacy ☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 
☐ NO 

 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI - SERVIZIO APPALTI 

www.regione.puglia.it 2 

 

 

 
 
 

funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni non 
siano affidate al soggetto aggregatore”, alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 1927 del 22.10.2019 con la quale è stato nominato Dirigente 
Responsabile della Sezione Enti Locali il dott. Antonio Tommasi, dirigente responsabile del 
Servizio Enti Locali Attività Elettorali, per un periodo di tre anni, ai sensi dell’art. 24, comma 
1, del D.P.G.R. n. 443/2019; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 9 del 04.03.2022 adottato dal Dipartimento Personale e 
Organizzazione il Dott. Antonio Tommasi ha ricevuto funzioni ad interim di Dirigente del 
Servizio Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali; 

 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1478 del 28/10/2022 di proroga dell’incarico della 
direzione della Sezione Enti Locali al Dott. Antonio Tommasi per un periodo di tre anni; 

VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2023)”;  

VISTA la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione” 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. Appalti di Forniture e Servizi 
dalla quale emerge quanto segue: 

 
PREMESSO CHE 

-  con Atto Dirigenziale n. 544 del 04.08.2022, il Dirigente della Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture  Servizio Datore di Lavoro ha dato mandato alla Sezione 
Enti Locali per l’indizione e l’espletamento della procedura aperta telematica, sotto 
soglia, ai sensi degli articoli 58 e 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 
di sorveglianza sanitaria e per la nomina del medico competente a favore del 
personale in servizio presso la Regione Puglia CIG 9442568D9B; 

- con Atto Dirigenziale n. 82 del 17.10.2022 della Sezione Enti Locali – Servizio appalti 
è stata indetta la Gara aperta telematica, sotto soglia, ai sensi degli articoli 58 e 60 
del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e per la 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI - SERVIZIO APPALTI 

www.regione.puglia.it 3 

 

 

nomina del medico competente a favore del personale in servizio presso la Regione 
Puglia CIG 9442568D9B;  

- con la Determinazione del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture  
Servizio Datore di Lavoro n. 544 del 04.08.2022 è stata garantita copertura 
finanziaria degli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui trattasi; 

- si è provveduto, come per legge, alla pubblicazione del bando di gara sulla GURI (n. 
124 del 24/10/2022), sul sito www.empulia.it, sul sito www.regione.puglia.it nella 
Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/ Bandi di gara in 
corso, sul sito del Ministero delle Infrastrutture; 

-	 	 	 in esito alla pubblicazione del bando di cui innanzi, entro le ore 12:30 del giorno 
14.10.2022, termine di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche, sono 
pervenute nei termini, mediante l’utilizzo della piattaforma EMPULIA, n. 2 (due) 
offerte telematiche, come di seguito specificato: 

 

N. Concorrente Data di ricezione Protocollo 

1 MEDICA SUD S.R.L. 14/11/2022 10:09:04 PI277969-22 

2 CONSILIA CFO SRL 14/11/2022 10:31:03 PI277996-22 

 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 82 del 17.10.2022 della Sezione Enti Locali con il quale, 
tra l’altro, si dava incarico al dott. Mario Lembo, in qualità di responsabile della procedura di 
gara, di presiedere il Seggio di gara cui è affidato l’esame della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti. 

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 95 del 22.11.2022 della Sezione Enti Locali con il quale è 
stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica delle offerte innanzi 
indicate. 

DATO ATTO che, come da verbali dal n. 1 - 5 e 6 del Seggio di Gara, dal n. 2 al n. 4 della 
Commissione Giudicatrice, acquisiti al protocollo della Sezione scrivente 
AOO_188/PROT/13/01/2023/0000088, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale e trasmessi al responsabile della procedura di gara con pec del 
13.01.2023, venivano esperite dal Seggio di Gara e dalla Commissione Giudicatrice le 
prescritte operazioni di gara. 

PRESO ATTO del verbale n. 4 del 13.01.2023, redatto dalla commissione Giudicatrice, di 
attribuzione del punteggio finale alle offerte presentate dai concorrenti, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta la graduatoria di 
seguito riportata: 

 

Graduatoria Concorrente Punteggio 
Totale 

1 MEDICA SUD S.R.L. 100 
2 CONSILIA CFO SRL 78,63 

VISTO, che la Commissione ha proposto quale aggiudicatario il concorrente Medica sud s.r.l 
per aver ottenuto il punteggio complessivo di 100 come risulta dal verbale n. 4 del 13.01.2023; 

DATO ATTO che tramite sistema AvcPass istituito presso l’ANAC è stato richiesto al 
concorrente risultato primo nella graduatoria di comprovare il possesso dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale ed economico-finanziario in conformità a quanto dichiarato 
dallo stesso nelle Sezioni C e D del DGUE.  



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI - SERVIZIO APPALTI 

www.regione.puglia.it 4 

 

 

VISTO che il concorrente Medica sud s.r.l, ha trasmesso la documentazione richiesta, 
acquisita al protocollo della Sezione scrivente il 26.01.2023, con prott. 188/176- 188/177 e n. 
188/178 e che, a seguito del controllo della suddetta documentazione, risulta esserci 
corrispondenza tra quanto richiesto nel disciplinare di gara, quanto dichiarato nel DGUE e 
quanto trasmesso; 

DATO ATTO di aver richiesto il DURC (prot. AOO_188_169 del 19.10.2023) risultato regolare 
e in corso di validità, e di aver consultato la sezione Annotazioni riservate ANAC ( protocollo 
AOO_188_168 del 19.01.2023) da cui non risultano annotazioni che prevedano l’esclusione 
automatica dalla partecipazione a procedure di gara associate al concorrente, acquisite agli 
atti della Sezione scrivente; 

CONSIDERATO che il Responsabile della procedura di gara, verificata la regolarità del 
procedimento, propone di determinare l’aggiudicazione della procedura de quo, in favore 
della società Medica sud s.r.l, come da graduatoria finale licenziata dalla Commissione 
giudicatrice, per il prezzo complessivo massimo di € 243.869,50, IVA esclusa. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 
196/03 come modificato dal D.lgs 101/18 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011. 
La spesa complessiva rinveniente dal presente provvedimento è quantificata in € 243.869,50 IVA 
esente e garantita dagli stanziamenti di cui Determinazione del Dirigente del Servizio Datore di 
Lavoro n. 544 del 04.08.2022 che qui si richiama. 
Si dà atto che alla liquidazione della spesa afferente all’appalto di cui trattasi provvederà 
direttamente il Servizio Datore di Lavoro in favore della società Medica sud Srl, con sede legale in 
Bari, Via della Resistenza n. 82, CAP 70121 (C.F. e P.I. IT03143270720).  

 

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle risultanze di gara di cui ai n. 6 verbali del Seggio di gara e della   
Commissione Giudicatrice, allegati al presente  provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta telematica, sotto soglia, ai sensi 
degli articoli 58 e 60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di sorveglianza 
sanitaria e per la nomina del medico competente a favore del personale in servizio 
presso la Regione Puglia CIG 9442568D9B, in favore della società Medica sud Srl, con 
sede in Bari , Via della Resistenza n. 82, CAP 70121 (C.F. e P.I. IT03143270720) che è 
risultata prima nella graduatoria con il punteggio di 100; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle positive verifiche sul 
possesso dei requisiti prescritti in capo al suddetto aggiudicatario, ai sensi dell’art.32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

SEZIONE ENTI LOCALI - SERVIZIO APPALTI 

www.regione.puglia.it 5 

 

 

4. di dare atto che all’esito delle positive verifiche di cui sopra il Servizio Datore di Lavoro 
unitaria potrà procedere alla stipula del contratto, per un importo pari a € 243.869,50 
oltre IVA, con l’osservanza dei termini di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dare atto, altresì, che il contratto, una volta stipulato, dovrà essere registrato a 
spese dell’aggiudicatario; 

6. di trasmettere la presente determinazione, unitamente ai verbali di gara, ai soggetti 
interessati, intendendosi approvati con il presente provvedimento; 

7. di precisare che, ai sensi di quanto disposto al punto 23 del disciplinare, entro 60 
giorni dalla data di aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla Stazione 
Appaltante le spese sostenute dalla stessa per l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione prescritti dalla vigente normativa, pari a €794,52, inclusi bolli, oltre IVA. 
Le modalità di effettuazione del versamento saranno comunicate dalla Stazione 
Appaltante all’esito di tutte le pubblicazioni. 

 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n. 5 facciate, oltre 6 allegati, per 
un totale di n. 19 facciate, depositato agli atti della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente 
esecutivo e sarà: 

• trasmesso in copia al Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 
• conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione 

delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici 
con il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 

• trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta Regionale; 
• Pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza formalità, sul sito 

internet http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione “provvedimenti” dalla data di 
adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015. 

 

Il Dirigente 
della Sezione Enti Locali 
dott. Antonio Tommasi 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. Si attesta, inoltre, che il presente documento è 
stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e che è stato 
predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità legale. 

 
 

Il Responsabile della P.O.  
                                                                    Appalti di Forniture e Servizi 

     dott. Mario Lembo 


		2023-02-10T09:36:24+0100
	Mario Lembo


		2023-02-10T10:02:07+0100
	Antonio Tommasi




